№ 1-78/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Чегдомын 11 апреля 2017 года 

Судья Верхнебуреинского районного суда Хабаровского края Рябов О.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Верхнебуреинского района Хабаровского края Маричук Т.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Черепанова В.В., 

при секретаре Ковалевой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ---, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня находясь на участке местности, имеющем географические координаты --- вблизи железнодорожного моста через реку Туюн, расположенного в 2 км от 

<

адрес>, в 

<

адрес> муниципального района Хабаровского края, обнаружил кусты дикорастущей конопли, достоверно зная о возможности использования частей данного растения в качестве наркосырья, для личного употребления, без цели сбыта, с целью последующих незаконного изготовления и хранения наркотического средства - гашишного масла, оборвал верхушечные части указанного растения, в достаточном количестве для изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, ФИО1, достоверно зная и осознавая, что оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен в Российской Федерации, умышленно изготовил наркотическое средство являющееся (смесью табака (табачной крупки) пропитанной наркотическим средством), в общем количестве 0,71 грамма, которое относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, при следующих обстоятельствах: сорванные макушки конопли, замыл растворителем в тряпке, после чего тряпку выжал в металлическую тарелку, выпарил содержимое тарелки на костре и смешал с табаком, после чего часть изготовленного вещества уложил в папиросу «Беломорканал» и поместил в пачку из-под сигарет «Максим» к иным, находящимся в ней сигаретам, а затем пачку убрал в правый нижний карман своей серой куртки, надетой на нем, а оставшуюся часть вещества уложил в бумажный сверток и убрал в правую штанину джинсов, надетых на нем. Далее ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные хранение в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, умышленно, с целью дальнейшего личного потребления хранил при себе в пачке из-под сигарет «Максим» в правом нижнем кармане надетой на нем куртки и в бумажном свертке в правой штанине наркотическое средство являющееся (смесью табака (табачной крупки) пропитанной наркотическим средством), в общем количестве 0,71 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, при этом передвигаясь от участка местности, имеющем географические координаты --- вблизи железнодорожного моста через реку Туюн, расположенного в 2 км от ст. Этыркэн, в пос. Этыркэн Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края до 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> муниципального района Хабаровского края, где в период с 14:01 часов до 14:04 часов совершил посадку в вагон № 1 пассажирского поезда 363/364 сообщением «Тында-Комсомольск». После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, с 14:04 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вагоне № 1 вышеуказанного пассажирского поезда хранил при себе в пачке из-под сигарет «Максим» в правом нижнем кармане, надетой на нем куртки и в бумажном свертке в правой штанине, надетых на нем джинсов, наркотическое средство, до периода времени с 15: 00 часов до 15:20 часов ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками Комсомольского ЛОМВД России на транспорте при производстве личного досмотра вышеуказанного незаконно изготовленного и хранимого ФИО1 наркотического средства в пути следования вышеуказанного пассажирского поезда по перегону станций Шугара – Стланник, расположенном в Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края.

Учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, сам ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, предъявлено подсудимому обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ – как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

По месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны. 

Суд считает необходимым признать объяснение ФИО1 (л.д. 30-31) в качестве явки с повинной, в связи с тем, что подсудимый после совершения преступления сообщил об обстоятельствах совершения указанного преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины; раскаянье в содеянном; наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, личность подсудимого, считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

В связи с отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, его характер и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, отменить.

Вещественные доказательства по делу - растительную массу (смесь табака, пропитанную наркотическим средством), находящуюся в бумажном свертке и растительную массу (смесь табака, пропитанную наркотическим средством), находящуюся в папиросе «Беломорканал», хранящихся в камере хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО ОМВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалоб, осужденный в этот же 10-ти суточный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в отношении него судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Судья Рябов О.В.